＜コストコントロールと⼈財活⽤、育成＞
 原価率の維持/低減、ロス管理の強化
 店舗に対する省⼒機器導⼊の検証
 ⼈財の採⽤と定着率の向上に向けた諸施策の実施
 ⼈財育成（スキルマップの策定と運⽤、研修の充実）
 労働衛⽣とESの改善等（福利厚⽣の充実）

 新規出店や新業態へのチャレンジ
 ライオン社と連携した⼈財採⽤/育成
 原価率の維持/低減、ロス管理の強化
 本社管理機能の統⼀

 ビヤホール業態の認知、拡⼤
 付加価値⾷材を使⽤した客単価向上
 ケーキ事業における商品ラインナップの拡充、原材料⾒直し

による原価低減等

売上収益
Revenue

前期⽐
YoY Change

IFRS
営業利益
Operating

profit

前期⽐
YoY Change

※前期は⽇本基準

Copyright, 2018 SAPPORO HOLDINGS LTD.  All rights reserved. 46/47

不動産事業
Real Estate

既存事業の価値/収益性の継続的成⻑

2018
まちづくり・新規事業開発の推進

経営基盤整備等
＜恵⽐寿ガーデンプレイス＞
 マクロ環境を踏まえた⾼稼働率維持策の実施
 市況に応じた柔軟なオフィス賃料増額改定、テナント⼊替による賃料収⼊向上
 継続的なバリューアップ施策の実⾏
 魅⼒的な商業形成による競争⼒/ブランド⼒の強化

＜銀座プレイス＞
 館内の回遊性向上、サイン強化や全館イベント実施などを通じて、⽴地のポテン

シャルを最⼤限に「銀座の新たなランドマーク」としての認知を確⽴する。

＜サッポロファクトリー＞
 札幌の環境変化を踏まえたブランディング、改装計画の推進、収益⼒向上策実施

 恵⽐寿の価値向上に向けた「恵⽐寿まちづくり」の推進
 「創成川東エリア」での⾏政・協議会等とのまちづくり

策の具体化と推進
 物件ポートフォリオの組み替え
 新たな事業領域創造を⽬指し、情報収集や具体的取組着⼿

売上収益
Revenue

前期⽐
YoY Change

IFRS
営業利益
Operating

profit

前期⽐
YoY Change

※前期は⽇本基準

Copyright, 2018 SAPPORO HOLDINGS LTD.  All rights reserved. 47/47

潤いを創造し 豊かさに貢献する

Copyright, 2018 SAPPORO HOLDINGS LTD.  All rights reserved. 1/23

Appendix：参考資料（2017年度）

Copyright, 2018 SAPPORO HOLDINGS LTD.  All rights reserved. 2/23

国内酒類 2016 2017 前期⽐

①ビール計 3,048 3,102 102%

サッポロ⽣ビール⿊ラベル計 1,663 1,701 102%

ヱビス計 972 961 99%

②発泡酒計 411 335 81%

③新ジャンル計 1,495 1,422 95%

ビール・発泡酒・新ジャンル計
（①＋②＋③） 4,955 4,859 98%

ノンアルコールビールテイスト飲料 83 70 85%

国内酒類 2016 2017 前期⽐
ワイン計 135 136 101%
国産ワイン 50 51 101%
輸⼊ワイン 85 85 100%
スピリッツ計（RTD・洋酒・焼酎） 278 312 112%

海外ビール 2016 2017 前期⽐
海外ブランド（※1） 1,291 1,300 101%
サッポロブランド 580 643 111%

飲料⽔（ポッカサッポロフード&ビバレッジ） 2016 2017 前期⽐
飲料⽔（※2） 4,688 4,551 97%

売上⾦額（酒税込み） 2016 2017 増減
ビール 1,672 1,709 37
発泡酒 157 128 ▲29
新ジャンル 493 467 ▲26
合計 2,324 2,305 ▲18

売上⾦額（酒税抜き） 2016 2017 増減
ビール 823 846 22
発泡酒 87 71 ▲16
新ジャンル 342 323 ▲19
合計 1,253 1,240 ▲13

（単位：万函/⼤瓶換算）

（単位：億円）

（単位：万函/⼤瓶換算）

（単位：万函）

（単位：億円）

（単位：億円）

※1：スリーマン社、アンカー社を含む。
※2：国内売上のみ。（⾖乳除く）

参考資料
Appendix

Copyright, 2018 SAPPORO HOLDINGS LTD.  All rights reserved. 3/23

95

100

105

110

115

ビール総需要 当社ビール合計
⿊ラベル ヱビス

【ビール】
 前期⽐ ％ （総需要97％）

 「⿊ラベル」：ブランド計 前期⽐ ％
（⽸：ブランド計 前期⽐ ％）

 「ヱビス」 ：ブランド計 前期⽐ ％

【発泡酒・新ジャンル】
 前期⽐ ％ （総需要98％）

 「⻨とホップ」：ブランド計 前期⽐ ％

 「極ゼロ」 ：ブランド計 前期⽐ ％

【ワイン・スピリッツ等】
 ワイン事業：前期⽐ ％

 RTD事業：前期⽐ ％

 洋酒事業：前期⽐ ％

 和酒事業：前期⽐ ％

参考資料
Appendix

90

95

100

105

110

115

新ジャンル総需要 ⻨とホップ

（売上数量）

（売上数量）

（売上⾦額）

（1~12⽉累計）

＜⿊ラベル・ヱビス 売上数量 前期⽐ 推移＞

＜⻨とホップ 売上数量 前期⽐ 推移＞

Copyright, 2018 SAPPORO HOLDINGS LTD.  All rights reserved. 4/23